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KẾ HOẠCH 
Triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2021 

 

 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Gia Lai về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 

2021, Sở Thông tin và Truyền thông (TT&TT) xây dựng Kế hoạch triển khai công tác 

thông tin đối ngoại năm 2021 như sau: 

I. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

1. Tham mưu Uỷ ban nhân dân tỉnh xây dựng các chương trình; đề án; dự án; quy 

chế, cơ chế tạo điều kiện cho cơ quan thông tấn báo chí, truyền thông, phóng viên 

nước ngoài thực hiện các sản phẩm truyền thông giới thiệu, quảng bá hình ảnh của tỉnh 

trên các phương tiện thông tin đại chúng ở nước ngoài theo quy định của Chính phủ và 

hướng dẫn của Bộ Thông tin và Truyền thông và các bộ, ban, ngành liên quan; Triển 

khai thực hiện Kế hoạch số 170/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Gia Lai năm 2021.  

Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

2. Triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch số 2509/KH-UBND ngày 24/12/2020 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Gia Lai triển khai thực hiện Quyết định số 1191/QĐ-TTg 

ngày 05/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đổi 

mới và nâng cao năng lực công tác thông tin tuyên truyền và thông tin đối ngoại góp 

phần xây dựng biên giới hòa bình, hữu nghị, hợp tác và phát triển trên địa bàn tỉnh Gia 

Lai; tiếp tục triển khai các nhiệm vụ tăng cường hoạt động thông tin đối ngoại với Lào, 

Campuchia.  

Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

3. Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương phát huy hiệu quả Cụm 

Thông tin cơ sở Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh, tỉnh Gia Lai; Xây dựng phóng sự, video 

clip để thông tin, tuyên truyền các hoạt động kinh tế - xã hội của địa phương, quảng bá 

hình ảnh, đất nước con người tỉnh Gia Lai, định vị thương hiệu địa phương góp phần 

nâng cao năng lực cạnh tranh phát triển của địa phương, tăng thứ hạng hình ảnh Việt 

Nam và tỉnh Gia Lai.  Tăng cường công tác kiểm tra định kỳ, đột xuất Cụm Thông tin 

cơ sở Cửa khẩu quốc tế Lệ Thanh, tỉnh Gia Lai. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

4. Phối hợp với Công an tỉnh; Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các đơn vị liên quan 

thông tin, tuyên truyền nhằm đảm bảo về quyền con người tại địa phương; tiếp tục 

tăng cường công tác dự báo, tổ chức theo dõi và tổng hợp dư luận báo chí trong và 

ngoài nước về tình hình tỉnh Gia Lai, về thành tựu quyền con người thuộc phạm vi 

quản lý; chủ động xây dựng tài liệu lập luận, cung cấp thông tin cho các cơ quan báo 

chí trên địa bàn đấu tranh phản bác các thông tin sai lệch ảnh hưởng đến uy tín, hình 

ảnh của tỉnh Gia Lai; phối hợp với Bộ Thông tin và Truyền thông, định kỳ hoặc đột 

xuất cung cấp thông tin về nội dung và kết quả công tác đảm bảo quyền con người cho 

báo chí. 



 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

5. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Sở Ngoại vụ; Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên 

phòng tỉnh; Công an tỉnh; các cơ quan, đơn vị và địa phương có liên quan chủ động 

thông tin, tuyên truyền Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, kịp thời nắm bắt những 

nội dung tuyên truyền sai lệch, xuyên tạc về chủ quyền biên giới, biển, đảo; tiếp tục 

triển khai hiệu quả Đề án tổng thể tuyên truyền bảo vệ chủ quyền Việt Nam ở Biển 

Đông và các đề án, chương trình tuyên truyền về công tác biên giới lãnh thổ, biển đảo; 

tăng cường công tác phát hiện, xử lý các hành vi sản xuất, lưu hành các sản phẩm thể 

hiện sai lệch chủ quyền, biên giới quốc gia theo quy định của pháp luật. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

6. Thực hiện xây dựng 01 cụm Pa nô tuyên truyền bảo vệ biên giới tại xã Ia Mơ, 

huyện Chư Prông và tiến hành bảo dưỡng 02 cụm pa nô tuyên truyền bảo vệ biên giới 

tại 02 xã biên giới thuộc huyện Ia Grai và Chư Prông.  

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

7. Phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh và các địa phương có liên 

quan triển khai công tác thông tin đối ngoại khu vực biên giới; công tác quản lý nhà 

nước về thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2021. 

8. Tổ chức in ấn, xuất bản các tài liệu, tờ rơi, tờ gấp nội dung g m: tuyên truyền 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các văn bản chỉ 

đạo của địa phương; tuyên truyền những thành tựu đổi mới, hội nhập quốc tế, giữ vững 

ổn định chính trị, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, đẩy mạnh hợp tác kinh tế... phản bác kịp 

thời các quan điểm, thông tin phá hoại mối quan hệ hữu nghị truyền thống tốt đẹp giữa 

Việt Nam với các nước láng giềng; tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về tiềm năng, 

thế mạnh thu hút đầu tư của tỉnh đến các nhà đầu tư trong và ngoài nước. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

9. Kiểm tra hoạt động thông tin đối ngoại tại các đ n Biên phòng thuộc các 

huyện biên giới: Ia Grai, Chư Prông và Đức Cơ. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

10. Triển khai các phong trào thi đua trong lĩnh vực thông tin đối ngoại năm 

2021 góp phần thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về thông tin đối ngoại 

trên địa bàn tỉnh. 

Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

Ngoài ra, Sở TT&TT triển khai các nhiệm vụ hoạt động thông tin đối ngoại khác 

theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo công tác thông tin đối ngoại Trung ương và 

theo hướng dẫn của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

II. KINH PHÍ THỰC HIỆN: 

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch hoạt động thông tin đối ngoại năm 2021 và l ng 

ghép các ngu n kinh phí khác đã cấp cho Sở TT&TT.  

2. Ngu n xã hội hóa (nếu có). 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản: 

- Chủ trì, phối hợp với các phòng thuộc Sở tham mưu Lãnh đạo Sở triển khai 



 

thực hiện các nội dung đã đề ra theo Kế hoạch này. 

- Tham mưu văn bản hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động cung 

cấp thông tin cho các cơ quan thông tấn, báo chí; triển khai các hoạt động thông tin đối 

ngoại theo đúng quy định của pháp luật. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan thông tấn, báo chí và hệ thống thông tin cơ sở 

trên địa bàn tỉnh tuyên truyền công tác thông tin đối ngoại theo định hướng tuyên truyền 

của Bộ Thông tin và Truyền thông, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ theo quy định.   

2. Phòng Kế hoạch - Tài chính:  

Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản tham gia thực hiện các nội 

dung liên quan đến kế hoạch, tài chính của các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch. 

3. Văn phòng Sở: 

Phối hợp với Phòng Thông tin - Báo chí - Xuất bản tham gia lập h  sơ dự toán, 

hợp đ ng; thanh toán, quyết toán các nội dung kinh phí. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác thông tin đối ngoại năm 2021 của Sở 

TT&TT./. 

 
Nơi nhận: 
- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Lưu VT, VP, P.KHTC, P TTBCXB. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Lê Thị Thu Hương 
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